
 

  

RRJEDHA E PUNËS 4 – Edukimi dhe trajnimi 
Veprimi 1: trajnimi I Oficerit te Sigurise (OS) 
Kur vendosni si klub sportiv të emëroni një SO, hapi tjetër i rëndësishëm është t'i ofroni SO-
së një trajnim cilësor. Megjithatë, në shumë vende nuk ka ende trajnim të disponueshëm 
për Oficerët e Mbrojtjes. 
Ky dokument paraqet një praktikë të mirë nga Flandra (Belgjikë). Në Flandra, Oficerët e 
ardhshëm të Mbrojtjes mund të ndjekin trajnimin që përbëhet nga 2 pjesë. Nuk është e 
mundur të ndiqet pjesa e dytë pa përfunduar pjesën e parë. 

Trainimi i Oficerit të Sigurisë 
Pjesa 1 (1 mbrëmje): Prezantimi i sigurisë në sport + sistemi i flamujve 

Çfarë trajtohet në këtë trajnim? 

▪ Njohuri bazë mbi dhunën ndërpersonale në sport  
▪ Të jesh në gjendje të vlerësosh seriozitetin e një incidenti. Në Flandra, ata e bëjnë 

këtë duke përdorur sistemin e flamurit. Një mjet që mund të përdoret nga klubet 
sportive për të treguar seriozitetin e një rasti me anë të një flamuri të gjelbër (pa 
dhunë ndërpersonale), të verdhë (dhunë e lehtë ndërpersonale), të kuq (dhunë 
serioze ndërpersonale) ose të zi (dhunë shumë serioze ndërpersonale).  
 

Part 2 (1 mbrëmje): Trajnimi i Oficerit të Sigurisë. 

Çfarë trajtohet në këtë trajnim? 

1) Roli i Oficerit të mbrojtjes. 

Përshkrimi I detyrës: 
- Cfarë bën SO? 
- Cfarë nuk bën OS? 

 
2) Profilizimi si Oficer Mbrojtjeje 

Komunikimi në lidhje me rolin tuaj si Oficer i Mbrojtjes. 
 

3) Protokolli i ndjekjes: plan hap pas hapi për trajtimin e incidenteve. 
Çfarë hapash ndërmerrni kur trajtoni një incident? 
 

4) Këshilla për regjistrim dhe raportim të mire.  
 

5) Teknikat e intervistës 
- Udhëzues për intervistën e vlerësimit 
- Lojë me role dhe praktikë 

KËSHILLË: Pyesni federatën tuaj sportive ose Komitetin Olimpik Kombëtar nëse ekziston 
një trajnim i tillë në vendin tuaj. 


